
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 093/23                      22 de Maio de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria de Gestão de Projetos – SGP 07 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 08 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 08 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 09 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 09 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 10 

Departamento de Ciências da Informação – DECIN 11 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 11 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 11 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 11 

Departamento de Artes – DARTES 11 

Centro de Educação – CE 12 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 12 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

Departamento de Fisioterapia – DFST 12 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 14 

Departamento de Geografia – DGC 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 14 

Superintendência de Tecnologia da Informação – STI 15 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 15 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 16 

Escola de Música – EMUFRN 17 

Escola de Saúde – ES 17 

Anexos 19 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°837/2023 - R, de 18 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores CASSIANO JOSE BEZERRA MARQUES TROVAO, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2330704; JULIANA BACELAR DE ARAUJO, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 3060386; e WILLIAM EUFRASIO NUNES PEREIRA, Professor 

Associado, matrícula n.º 1205069; para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão 

com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de TULIO LUIS MAURO BARATA, 

conforme processo n.° 23077.033195/2023-81. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1°. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°840/2023 - R, de 19 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do país de VANESSA GIACCHINI, matrícula n.º 2360456, 

Professora Adjunta do Departamento de Fonoaudiologia - CCS, para participar do 

"International Clinical Phonetics and Linguistics Association 2023", na cidade de Salzburg, 

na Áustria, no período de 02.07.2023 a 09.07.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.058258/2023-10. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°841/2023 - R, de 19 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.055495/2023-11, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar GILDO JOSE DOS SANTOS JUNIOR, matrícula nº 1658084, Museólogo, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Diretor, do Museu 

Câmara Cascudo (MCC). 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°843/2023 - R, de 22 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os membros abaixo nominados para constituírem a Comissão 

Permanente de Inclusão e Acessibilidade da Administração Central (CPIA/UFRN). 

 

GABINETE DO REITOR (GR): 

Titular: Maria Gorete Franklin da Costa, matrícula n.º 1832691 

Suplente: Luciana Fernandes Leiros de Souza, matrícula n.º 1134426 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX): 

Titular: Ariane Maria Bernardo Confessor de Aquino, matrícula n.º 2312643 

Suplente: Helaine de Moura Cavalcanti, matrícula n.º 2315262 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD): 

Titular: Ana Rita Rodrigues dos Santos, matrícula n.º 3009284 

Suplente: Anne Cristine da Silva Dantas, matrícula n.º 2134786 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO (PROPLAN): 

Titular: Adriane Tramontin Santiado (Titular), matrícula n.º 12158631 

Suplente: André Luís Veras de Sandes Freitas (Suplente), matrícula n.º 2277146 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (PROAD): 

Titular: Bráulio Caio Ferreira da Costa, matrícula n.º 1791931 

Suplente: Sthone Arruda Neves Ramalho, matrícula n.º 1984597 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGESP): 

Titular: Neuma Maria da Silva, matrícula n.º 1193025 

Suplente: Aurea Nascimento da Silva, matrícula n.º 1171678 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA (PROPESQ): 

Titular: Mayra Luiza de Moura Cardoso, matrícula n.º 3241772. 

Suplente: Carlos Dyego de Oliveira Queiroz, matrícula n.º 2419854 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (PROAE): 

 

Titular: Maria das Graças de Sousa, matrícula n.º 349040 

Suplente: Brunilla Thais Queiroz de Melo, matrícula n.º 1850424 

 

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (SRI): 

Titular: Girliane Fernandes Ferreira da Silva, matrícula n.º 1704673 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA TÉCNICA E TECNOLÓGICA (SEBTT): 

Titular: Laura Medeiros Souto, matrícula n.º 3010067. 

Suplente: Daiane Daine de Oliveira Gomes, matrícula n.º 1159199 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA (SEDIS): 

Titular: Rafael Marques Garcia, matrícula n.º 1540438 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PROJETO (SGP): 

Titular: Adson Araceli Alves Dantas, matrícula n.º 1945139 

Suplente: Emanuela de Oliveira Justino, matrícula n.º 2319288 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICAÇÃO (COMUNICA): 

Titular: Vilma Farias Torres, matrícula n.º 1977505. 

Suplente: Demóstenes Nogueira Cavalcante, matrícula n.º 2995595. 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA (INFRA): 

Titular: Nilberto Gomes de Sousa, matrícula n.º 3212716. 

Suplente: Aline Guerra Galvão, matrícula n.º 1790797. 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO (STI): 

Titular: Amanda Medeiros de Araújo Costa, matrícula n.º 2250234. 

Suplente: Cibele Barros Costa Lopes, matrícula n.º 3086653. 

 

AUDITORIA INTERNA (AUDIN): 

Titular: Anaílson Márcio Gomes, matrícula n.º 1149391. 

Suplente: Bruno José Pereira Silva, matrícula n.º 1756546. 

 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE (BCZM): 

Titular: Magnólia de Carvalho Andrade, matrícula n.º 1688068. 

Suplente: Érica Simony Fernandes de Melo, matrícula n.º 1477106. 

 

EDITORA DA UFRN (EDUFRN): 

Titular: Kamyla Álvares Pinto, matrícula n.º 1945288. 

Suplente: Judithe da Costa Leite Albuquerque, matrícula n.º 1920558. 

 

SECRETARIA DE INCLUSÃO E ACESIBILIDADE (SIA): 

Titular: Francinete Marcolino da Silva Lima, matrícula n.º 5510 (Funpec). 

Suplente: Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo, matrícula n.º 1149542. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°844/2023 - R, de 22 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem a Comissão Revisora do Regulamento dos Cursos de Graduação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 MARIA DAS VITÓRIAS VIEIRA ALMEIDA DE SÁ, Pró-Reitora de Graduação, 

matrícula nº 1507841 (Presidente da Comissão); 

 ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, Pró-reitora Adjunta de Graduação, 

matrícula nº 3465197; 

 JOSÉ JOSEMAR DE OLIVEIRA JÚNIOR, Diretor de Administração e Controle 

Acadêmico (DACA), matrícula nº 1640260; 

 ANDRESSA MEDEIROS PEREIRA DE ALBUQUERQUE, Vice-diretora de 

Administração e Controle Acadêmico (DACA), matrícula nº 1669454; 

 MARCONI CÉSAR CATÃO DE SÁ LEITÃO, Assistente em Administração, 

matrícula nº 2410032; 

 MARIA PATRICIA COSTA DE OLIVEIRA, Pedagoga, matrícula nº 2244095; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 MOZART HENDEL GOMES DE ALMEIDA, Assistente em Administração, 

matrícula nº 1151992; 

 VANESSA DE SOUZA CHAVES, Assessora técnica da PROGRAD, matrícula nº 

1456047; 

 LORENNA MARIELE BEZERRA DE MEDEIROS, Assistente em Administração, 

matrícula nº 1918575; 

 JUSSARA MARIA MEDEIROS CÂMARA, Assistente em Administração, 

matrícula nº 1646289. 

  

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 1.996/17-R, de 15.09.2017, convalidando todos os atos 

praticados pela Comissão designada pela referida Portaria. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a 01 de janeiro de 2022. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Secretaria de Gestão de Projetos – SGP 

Portaria n°03/2023 - SGP, de 19 de maio de 2023 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE GESTÃO DE PROJETOS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 2249013, ADMINISTRADOR DO(A) SECRETARIA DE GESTÃO DE 

PROJETOS, para Para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA,no período de 19 

de Junho de 2023 a 23 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1658/2023. 

 

(a)Andre Morais Gurgel - Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°564/2023 - PROGESP, de 19 de maio de 2023 

 

 O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 

23/10/1995, alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço nº 198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 

23077.058025/2023-17, 

 

RESOLVE: 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR AIRTON DE CASTRO 

Processo 23077.058025/2023-17 

Matrícula SIAPE 1148866 

Nome do Beneficiário JULIANA DE MEDEIROS MONTENEGRO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Parentesco/Vínculo ENTEADO(A) 

Data do Óbito 20/04/2023 

Valor do Auxílio Funeral R$ 18.238,19 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pro-Reitor(A)(Adjunto) 

 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 

Resolução n°02/2023 - CPESQ/CONSEPE, de 22 de maio de 2023 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE PESQUISA DO CONSELHO DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 083/2015-

CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 111/2015, de 18 de 

junho de 2015, 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD, de 10 de maio 

de 2022. 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.054861/2023-14. 

 CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.060813/2023-65. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar o projeto "Inovação Tecnológica aplicada aos processos de gestão e 

execução na Fundação Norte Rio Grandense de Pesquisa e Cultura", unidade proponente: 

Superintendência de Tecnologia da Informação, coordenado pela Profa. Apuena Vieira 

Gomes, após deliberação favorável dos membros da Câmara de Pesquisa, em reunião 

realizada no dia 19 de maio de 2023. 

 Art. 2o Aprovar o projeto "Programa de Fortalecimento da Produtividade Científica, 

Tecnológica e de Inovação da UFRN", unidade proponente: Pró-Reitoria de Pesquisa, 

coordenado pela Profa. Sibele Berenice Castella Pergher, após deliberação favorável dos 

membros da Câmara de Pesquisa, em reunião realizada no dia 19 de maio de 2023. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Elaine Cristina Gavioli - Presidente em Exercício 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 

Instrução Normativa n°04/2023 - PROAE, de 16 de maio de 2023 

 

 A PRO-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO que o calendário do processo seletivo para acesso aos auxílios 

do PAE não antecede ao calendário acadêmico da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o processo seletivo para os auxílios da assistência estudantil 

obedecem a um fluxo de cadastramento, processamento, análise técnica pelo serviço social e 

a avaliação das informações prestadas pelos estudantes, seguindo as boas práticas de gestão 

dos recursos públicos; 

 CONSIDERANDO que muitos interessados nos auxílios, especialmente os 

estudantes ingressantes, apenas estão formalmente aptos e com matrícula ativa para a 

efetuação de suas candidaturas a assistência estudantil, tendo algumas atividades acadêmicas 

já em pleno desenvolvimento; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO que muitos estudantes passam, no decorrer do ano, por 

mudanças em seus compromissos acadêmicos, especialmente no tocante aos horários de 

desenvolvimento das atividades de bolsistas; 

 CONSIDERANDO que muitos estudantes têm alteração do seu quadro 

socioeconômico no decorrer do ano, inclusive em período que não existe Edital aberto para o 

PAE; 

 CONSIDERANDO as orientações prescritas na Instrução Normativa nº 

01/2022 ?PROAE; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Instituir o atendimento contínuo de acesso ao auxílio alimentação aos 

estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica, conforme previsto na Resolução 

004/ 2023 ? CONSEPE/CONSAD, devidamente matriculados, com alteração na rotina 

acadêmica ou na situação socioeconômica que exige atendimento após o Processo Seletivo 

das ações do PAE. 

 Art. 2º O atendimento contínuo ao auxílio alimentação será expresso pela concessão 

de acesso ao Restaurante Universitário. 

 Art. 3º O beneficiado que solicitar o auxílio alimentação nas condições estabelecidas 

na presente IN deverá solicitar a renovação no processo seletivo do PAE, via Edital, no 

período letivo seguinte a concessão do benefício. 

 Art. 4º As solicitações dos estudantes que necessitam do atendimento mencionado 

nesta Instrução Normativa, serão realizadas via SIGAA, pelo seguinte caminho: BOLSAS-

SOLICITAR BOLSA/AUXÍLIO ? AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO. 

 

 Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua divulgação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a)Edmilson Lopes Júnior - Pró-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 

Portaria n°21/2023 - PROEX, de 19 de maio de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO 

FILHO, Matrícula: 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para Viagem a serviço, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 24 de Maio de 2023 a 25 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1656/2023. 

 

(a)Graco Aurelio Camara De Melo Viana - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n°16/2023 - CCET, de 19 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 

TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRENO GUSTAVO PORFIRIO BEZERRA, 

Matrícula: 2063758, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CCET, para Viagem a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, no período de 26 de Maio 

de 2023 a 27 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1654/2023. 

 

(a)Jeanete Alves Moreira – Diretor 

 

Portaria n°33/2023 - CCET, de 22 de maio de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019 e de acordo com a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 

06/09/2011; 

 

RESOLVE: 

 

 Alterar a PORTARIA nº 49 / 2021 - ADM/CCET, de 22 de setembro de 2021, 

publicada no BS nº 179/2021, de 22 de setembro de 2021, designando os professores Milton 

Morais Xavier Junior -  mat. 1506706, Rosangela Corrêa Maciel -  mat. 1623430, Aderson 

Farias do Nascimento - mat. 1451214, Carlos César Nascimento da Silva -  mat. 1755591, 

Leandson Roberto Fernandes de Lucena - mat. 1714488, Manilo Soares Marques - mat. 

2411277, Walter Eugênio de Medeiros, mat. 349684, todos lotados no Departamento de 

Geofísica; Matheus Gamino Gomes, mat. 1788659, do Departamento de Física Teórica e 

Experimental; Helenice Vital, mat. 2218779, lotada no Departamento de Geologia; e Fagner 

Lemos de Santana, mat. 1549905, lotado no Departamento de Matemática, para, sob a 

presidência do primeiro, fazer parte da Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso 

de Geofísica, com efeitos a partir de 16 de novembro de 2022. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Jeanete Alves Moreira – Diretor(A) 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria n°03/2023 - DFTE, de 18 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Bruno Leonardo Canto Martins, matrícula 1675216, 

Rodrigo Fernandes Lira de Holanda, matrícula 1390849 e o secretário Rafael Teixeira de 

Medeiros, matrícula 1669230, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão 

Eleitoral para as vagas de chefia e vice-chefia do Depto. de Física. 

 

(a)João Medeiros - Chefe 

 

Portaria n°11/2023 - DFTE, de 19 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS CHESMAN DE ARAUJO FEITOSA, 

Matrícula: 2199774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de 

eventos, no país, em OURO PRETO / MG, no período de 20 de Maio de 2023 a 26 de Maio 

de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1661/2023. 

 

(a)Joao Medeiros De Araujo - Chefe 

 

Departamento de Ciências da Informação – DECIN 

Portaria n°04/2023 - DECIN, de 17 de maio de 2023 

 

 A Chefia do Departamento de Ciência da Informação da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, de acordo o artigo 61, parágrafo 9 do Regimento Geral da 

UFRN e a Portaria n°. 1.926/2022 - R, de 30 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as servidoras docentes Mônica Marques Carvalho Gallotti, 

matrícula nº 1225695; Luciana de Albuquerque Moreira, matrícula nº 1225081; e Patrícia 

Ladeira Penna Macedo, matrícula nº 1265800, todas lotadas no Departamento de Ciência da 

Informação, para, sob presidência da primeira, compor a comissão responsável pela análise 

de pedidos de dispensa de cursar componente curricular. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

(a)Andrea Vasconcelos Carvalho – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria n°28/2023 - DAPGS, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

MACAÍBA / RN, no período de 23 de Maio de 2023 a 23 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1665/2023. 

 

(a)Lilia Asuca Sumiya – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Artes – DARTES 

Portaria n°08/2023 - DARTES, de 22 de maio de 2023 

 

 A CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ARTES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, Matrícula: 

1958705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 24 de Junho de 

2023 a 28 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1675/2023. 

 

(a)Bettina Rupp - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n°50/2023 - DPEC, de 19 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THIAGO EMMANUEL ARAUJO SEVERO, 

Matrícula: 1051578, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para 

participar de eventos, no país, em CALDAS NOVAS / GO, no período de 01 de Outubro de 

2023 a 07 de Outubro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1629/2023. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria n°03/2023 - DFST, de 19 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA THEREZA ALBUQUERQUE 

BARBOSA CABRAL MICUSSI, Matrícula: 2786809, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Viagem a serviço, no país, 

em RECIFE / PE, no período de 22 de Maio de 2023 a 24 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1660/2023. 

 

(a)Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes – Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DFST, de 22 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 DESIGNAR os docentes CATARINA DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula 1081828; 

IVAN DANIEL BEZERRA NOGUEIRA, matrícula 1754525; SANDRA CRISTINA DE 

ANDRADE, matrícula 2613606; e CAROLINA DANIEL DE LIMA ALVAREZ, matrícula 

1785163 (suplente); sob a presidência da primeira, para comporem a Comissão Eleitoral para 

a eleição de Vice-chefe do Departamento de Fisioterapia no ano de 2023. 

 

(a)Prof. Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 

Portaria n°08/2023 - DFONO, de 19 de maio de 2023 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1. Localizar o servidor IVONALDO LEIDSON BARBOSA LIMA, matrícula 

SIAPE n.º 1312141, ocupante do cargo de Professor Efetivo do Magistério Superior, em 

regime de trabalho de 40 horas semanais (dedicação exclusiva), exercendo suas atividades no 

Departamento de Fonoaudiologia desde 15/06/2022, conforme quadro abaixo. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Fonoaudiologia – DEPFONO/CCS/UFRN 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
FREQUENCIA/ 

TEMPO 

ATIVIDADES DE ENSINO 

Supervisão de estudantes em prática na Clínica 

Escola de Fonoaudiologia – DEPFONO/CCS/UFRN. Essa 

atividade envolve procedimentos de entrevista inicial, avaliação e 

intervenção terapêutica com crianças, adultos e idosos com queixas 

de alterações na linguagem. Assim como orientação aos familiares 

e cuidadores dos indivíduos em acompanhamento. As disciplinas 

são: 

FON0069 - PRÁTICA SUPERVISIONADA EM DIAGNÓSTICO 

EM LINGUAGEM (45h) – uma turma às quartas-feiras das 8h55 

às 11h40 

FON0080 - PRÁTICA SUPERVISIONADA EM INTERVENÇÃO 

DE LINGUAGEM I (75h) – uma turma às segundas-feiras das 

13h00 às 15h45 e às quartas-feiras das 13h00 às 14h40. 

semanal / 8h 

ATIVIDADES DE PESQUISA E EXTENSÃO 

Supervisão e orientação de alunos em prática na Clínica 

Escola de Fonoaudiologia – DEPFONO/CCS/UFRN, bem como 

atuação do docente como pesquisador nas coletas de dados. Essa 

atividade envolve procedimentos coleta de dados secundários de 

prontuários da Clínica Escola de Fonoaudiologia, entrevista inicial, 

avaliação e intervenção terapêutica com indivíduos adultos e idosos 

com envelhecimento saudável, afásicos após lesões encefálicas 

adquiridas ou com esclerose lateral amiotrófica. 

semanal / 12h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

As atividades de pesquisa e extensão são divididas em três períodos 

totalizando 12horas, nas terças-feiras – das 8h00 às 12h00 -, nas 

quartas-feiras – das 14h40 às 17h40 – e nas sextas-feiras das 7h00 

às 12h00. 

Os projetos de coordenação do docente Ivonaldo Leidson Barbosa 

Lima, realizados na Clínica Escola de Fonoaudiologia são: 

o projeto de extensão “Atenção à Saúde da Pessoa Afásica" apro-

vado no edital nº 010/2022-UFRN/PROEX; e os projetos de pes-

quisa “Desempenho de fluência verbal de adultos e idosos do Rio 

Grande do Norte”, “Impacto do envelhecimento nas habilidades 

motoras da fala” e “Autopercepção de queixas de linguagem e de 

memória em idosos com Doença de Parkinson”. 

Também há participação como coordenador adjunto em projeto de 

outra docente do Departamento de Fonoaudiologia: “A comunica-

ção alternativa no atendimento fonoaudiológico a pacientes com 

Esclerose Lateral Amiotrófica”. 

TOTAL 20h semanais 

 

 Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)Maria Raquel Basílio Speri – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n°45/2023 - DGC, de 22 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL/RN, no período de 31 de Maio a 01 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1666/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria n°35/2023 - EMCM, de 19 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, Matrícula: 

1348383, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em SÃO PAULO / SP, no período de 25 de Maio de 2023 a 27 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1659/2023. 

 

(a)Marcelo Dos Santos - Diretor(Substituto) 

 

Superintendência de Tecnologia da Informação – STI 

Portaria n°14/2023 - STI, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDIVALDO CAVALCANTE DE 

ALBUQUERQUE JUNIOR, Matrícula: 2058969, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

para Para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 19 de Junho de 

2023 a 23 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1669/2023. 

 

(a)Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente(Substituto) 

 

Portaria n°15/2023 - STI, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDIVALDO CAVALCANTE DE 

ALBUQUERQUE JUNIOR, Matrícula: 

2058969, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para Para participar de 

eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 25 de Maio de 2023 a 25 de Maio de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1650/2023. 

 

(a)Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente(Substituto) 

 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria n°12/2023 - SEDIS, de 22 de maio de 2023 

 

 A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais, 

e considerando o Edital 04/2023-SEDIS,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores relacionados a seguir para compor, sob a presidência 

do primeiro, a comissão examinadora do processo seletivo para cadastro de reserva de tutores 

presenciais do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) e Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN) regido pelo Edital 04/2023-SEDIS. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Titulares: 

Elizeu Antunes dos Santos, SIAPE 1149356. 

Michelle Vasconcelos de Oliveira Borges, SIAPE 3075907. 

Paulo Sergio Marinho Lucio, SIAPE 1257836. 

 

Suplente: 

Marcio de Lima Pacheco, SIAPE 2548670. 

 

 Art. 2º Publicar em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario(A) 

 

Portaria n°23/2023 - SEDIS, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 1149523, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, 

no período de 26 de Maio de 2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1671/2023. 

 

(a)Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretario(A) 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n°20/2023 - FELCS, de 22 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Marilene Bizerra da Costa, Siape 1688259, 

Kelsiane de Medeiros Lima, Siape 2523714, Marcelo Henrique Neves Pereira, Siape 2688224, 

Edneide Maria Pinheiro Galvão, Siape 347952, Marcos Adller Almeida Nascimento, Siape 

3806749 e Diego Cristóvão Alves de Souza Paes, Siape 1163827; a representante discente 

Andrea Rammany Rodrigues Bonasorte, matrícula 20210083846 e o representante dos 

servidores Técnico-Administrativo José Aldecyr Dantas, Siape 1933862, membros, para um 

mandato de 02 (dois) anos, para, sob a presidência da primeira, comporem o Colegiado do 

Curso de Administração da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó 

(FELCS). 

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 21/2022 - FELCS, de 21 de junho de 2022. 

 Art. 3º Esta Portaria tem efeito retroativo a 06/06/2022. 

 Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n°56/2023 - EMUFRN, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO DE ARAUJO, Matrícula: 

1605612, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 02 de Junho de 2023 a 07 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1458/2023. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria n°57/2023 - EMUFRN, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDERSON DE OLIVEIRA PESSOA, 

Matrícula: 1856853, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 02 de Junho de 2023 a 07 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1393/2023. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria n°58/2023 - EMUFRN, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EZEQUIAS OLIVEIRA LIRA, Matrícula: 

1301266, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em CARUARU / PE, no 

período de 05 de Junho de 2023 a 05 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1357/2023. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Escola de Saúde – ES 

Provimento n°86/2023 - ES, de 18 de maio de 2023 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE – UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA UFRN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 de junho 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

de 2019, tendo em vista o disposto no Art. 9º do Regimento Interno, em consonância com o 

§ 1o e caput do art. 33 do Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar e homologar, ad referendum do Conselho da Escola de Saúde- CONES, o 

resultado final do Processo Seletivo Simplificado Para Professor Substituto/Temporário, 

Edital Nº 035/2023-PROGESP, de 27 de março de 2023 (publicado no DOU nº 59, de 

27/03/2022, retificado em 04/04/2023), para a Área de conhecimento de Processo de Trabalho 

em Massoterapia, Corporeidade e Promoção da Saúde, conforme o processo nº 

23077.061763/2023-33, com a seguinte classificação: João Luiz de Alencar Pandolphi (1º 

lugar); Wesley Ribeiro Costa Meneses (2º lugar). 

 

Dê-se ciência; Publique-se; Cumpra-se.  

 

(a)Mércia Maria de Santi - Diretor(A) 

 

Provimento n°87/2023 - ES, de 22 de maio de 2023 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE – UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA UFRN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 de junho 

de 2019, tendo em vista o disposto no Art. 9º do Regimento Interno, em consonância com o 

§ 1o e caput do art. 33 do Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar e homologar, ad referendum do Conselho da Escola de Saúde- CONES, o 

resultado final do Processo Seletivo Simplificado Para Professor Substituto/Temporário, 

Edital Nº 035/2023-PROGESP, de 27 de março de 2023 (publicado no DOU nº 59, de 

27/03/2022, retificado em 04/04/2023), para a Área de conhecimento de Epidemiologia, 

Bioestatística, Sistemas de Informação em Saúde, Vigilância em Saúde, Informações em 

Saúde, Práticas Integradas na Gestão em Saúde, conforme o processo nº 23077.062555/2023-

51, com a seguinte classificação: Érika Fernandes Tritany (1º lugar); Márcia Andréia Pereira 

da Silva (2º lugar); Cinthia Carla Alves Teixeira (3º lugar). 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a)Mércia Maria de Santi - Diretor(A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 093  22.05.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Anexos 

Extrato De Termo Aditivo - PROPLAN 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 2/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, POR INTERMÉDIO DA 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, DA CIÊNCIA, 

DA TECNOLOGIA E DA INOVAÇÃOSEDEC/RN, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE-UFRN E A FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE 

PESQUISA E CULTURA-FUNPEC. 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (SEDEC) 

GOVERNO DO ESTADO DO RN. CNPJ: 08.274.821/0001-28 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CNPJ: 24.365.710/0001-83 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 08.469.280/0001-93 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência por mais 4 (quatro) 

meses. 

DATA DE ASSINATURA: 19/05/2023 

PROCESSO: 23077.061991/2023-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 093 – Contém 19 páginas. 


